
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  217 DEL  02/12/2019

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica e mensa anziani. Determinazioni

L'anno  2019 e questo giorno  2 del  mese di  dicembre alle ore  08:25 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
-  Con Determinazione  della  Responsabile  del  Settore Affari  Generali  n.  1278 (Reg.  Gen.)  del
29/12/2016 si indiceva opportuna procedura negoziale per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica rivolto agli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado e
mensa anziani, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei
Contratti  Pubblici),  per  il  tramite  della  Centrale  Unica di  Committenza  (CUC), istituita  presso
l’Unione dei Comuni del Nord Salento, ai sensi del Regolamento della stessa CUC, approvato con
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 18/12/2014; 

-  Con  Determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  n.  823  (Reg.  Gen.)  del
28/09/2017 si provvedeva a prendere atto ed approvare la proposta di aggiudicazione, in favore
dell’operatore economico LADISA SRL, con sede legale a Bari alla via G. Lindemann, 5/3-5/4,
C.F./P.IVA 05282230720, trasmessa ed altresì approvata dalla RUP, Dott.ssa Anna Traldi, giusta
nota  prot.  n.  15129  del  28/09/2017;  ad  aggiudicare,  nelle  more  dell’acquisizione  di  tutta  la
documentazione  probatoria  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  a  LADISA SRL il
servizio di refezione scolastica e mensa anziani, per l’importo complessivo di € 609.768,40, IVA
ed oneri per la sicurezza inclusi, ovvero per l’importo di euro 553.320,00, oltre IVA al 4% con
riferimento al servizio di refezione scolastica, per l’importo di euro 22.896,00, oltre IVA al 10%
con riferimento alla mensa anziani, per l’importo di euro 9.130,00, con riferimento agli oneri della
sicurezza; ad autorizzare l’avvio dell’esecuzione contrattuale in via d’urgenza, ex art. 32, comma 8
del Codice dei Contratti Pubblici;

CONSIDERATO CHE: 
- Entrambi i servizi risultano in scadenza; 

- E’ prevista dalla documentazione di gara la possibilità di rinnovo dell’appalto per ulteriori n. 18
mesi  e  per  lo  stesso  importo  originario,  verificata,  a  insindacabile  giudizio  della  Stazione
Appaltante, la qualità del servizio prestato ed accertata la sussistenza di ragioni di convenienza;

DATO ATTO CHE: 
- La Responsabile del Settore Affari Generali ha avviato una interlocuzione con LADISA SRL per
definire  le  eventuali  condizioni  del  rinnovo del  contratto  del  servizio  di  refezione  scolastica  e
mensa anziani per ulteriori n. 18 mesi; 

- Il suddetto operatore economico ha, conseguentemente, presentato, con nota prot. n. 3204 del 7
novembre 2019, acquisita al Protocollo del Comune di Trepuzzi  al  n. 16692 dell’11 novembre
2019, corredata da computi metrici estimativi e ulteriori allegati, trasmessi con nota prot. n. 3461
del  27  novembre  2019,  acquisita  al  Protocollo  del  Comune  di  Trepuzzi  al  n.  17663  del  27
novembre  2019,  una  proposta  gestionale  per  il  rinnovo  contrattuale,  in  atti,  di  seguito
sinteticamente riportata:
-          Sostituzione  del  materiale  monouso  compostabile  con  stoviglie  riutilizzabili,  tanto  con
riferimento al servizio di refezione scolastica, quanto con riferimento al servizio mensa anziani;

-          Installazione  di  n.  2  lavastoviglie  a  capote  e  di  n.  2  addolcitori  con  contalitri  per
lavastoviglie  a  capote,  presso  la  Scuola  dell’Infanzia  “Viale  Europa”  e  presso  la  Scuola
dell’Infanzia “Galileo Galilei”, individuati quali “centri lavaggio” delle stoviglie riutilizzabili;
-          Adeguamento  della  cappa di  aspirazione  esistente  presso la  Scuola dell’Infanzia  “Viale
Europa”  per  l’installazione  di  lavastoviglie  a  capote  e  installazione  di  n.  1  nuova  cappa  di
aspirazione per lavastoviglie a capote presso la Scuola dell’Infanzia “Galileo Galilei”; 

-          Fornitura,  per  ogni  scuola  interessata  dal  servizio  di  refezione  scolastica,  di  un  kit

Pag. 2 di 6



compostiera didattica; 

-          Fornitura,  per  ogni  utente  del  servizio  di  refezione  scolastica,  di  una  borraccia
personalizzata da 500 ml in alluminio; 
-          Campagne di sensibilizzazione sui temi relativi all’educazione alimentare e ambientale;  

-          Portale web e servizi on line;

CONSIDERATO CHE: 
-  Tale  proposta  completerebbe  il  progetto,  presentato  da  questa  Amministrazione  Comunale  e
ammesso a finanziamento dalla Regione Puglia nell’ambito della “Destinazione straordinaria del
tributo speciale, in favore dei Comuni Pugliesi – L.R. n. 25 del 18/10/2016”, relativo all’acquisto di
stoviglie  riutilizzabili  per  il  servizio  di  refezione  scolastica  e  di  n.  2  lavastoviglie  a  capote,
impegnando la LADISA SRL ad eseguire ogni adeguamento e intervento necessari all’installazione
delle lavastoviglie (come da computo metrico estimativo presentato a corredo della nota prot. n.
3204 del 7 novembre 2019), ad adeguare la cappa di aspirazione esistente per l’installazione di
lavastoviglie a capote e a fornire e installare n. 1 nuova cappa di aspirazione per lavastoviglie a
capote,  a  fornire  e  installare  gli  addolcitori  con contalitri  per  lavastoviglie  a  capote  e  le  altre
attrezzature necessarie a rendere operativi i “centri lavaggio” presso le Scuole dell’Infanzia “Viale
Europa” e “Galileo Galilei” (come da computo metrico estimativo presentato a corredo della nota
prot. n. 3204 del 7 novembre 2019), a veicolare presso le due scuole dell’infanzia sopra riportate le
stoviglie sporche utilizzate nelle altre scuole, attraverso il proprio personale che si occuperà anche
di effettuare le dovute procedure di sanificazione e a fornire, con riferimento al servizio mensa
anziani, un kit “vassoio valigetta” composto da stoviglie in melanima, orientando il servizio offerto
verso la direzione del plastic free; 

- La stessa proposta si inserisce negli obiettivi più generali di promozione dei valori di sostenibilità
ambientale  e  di  educazione  alimentare  nei  confronti  soprattutto  delle  generazioni  più  giovani,
perseguiti  da  questa  Amministrazione,  e  intende  favorire  la  comunicazione  con  le  famiglie
degli/delle utenti e con il personale scolastico, attraverso incontri ad hoc, un portale web e servizi
on line; 

ATTESO CHE l’operatore economico suddetto si è dimostrato disponibile a mantenere invariate
le altre condizioni del precedente contratto, con riferimento in particolare alla permanenza di n. 2
centri  di  cottura  presso  le  Scuole  dell’Infanzia  “Andrano”  e  “Gallotta”  e  alle  dotazioni  e
attrezzature ivi presenti; 

CONSIDERATO, altresì, il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei trascorsi 18 mesi e
accertata la sussistenza di ragioni di convenienza,  ovvero l’erogazione del servizio di refezione
scolastica e mensa anziani con nuove modalità a prezzo unitario del pasto invariato, costo unitario,
peraltro, in linea con i prezzi praticati nel mercato di riferimento;

DATO CHE la correlata spesa trova copertura sui corrispondenti capitoli di bilancio, il capitolo
25400002 “Spese per refezione scolastica” e il capitolo 2860004 “Spese per refezione anziani”;  

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI: 

Pag. 3 di 6



- Il TUEL; 

- Lo Statuto del Comune;
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  PRENDERE  ATTO  delle  condizioni  del  rinnovo  del  contratto  del  servizio  di  refezione
scolastica e mensa anziani per ulteriori n. 18 mesi, negoziate con LADISA SRL e riportate nella
documentazione trasmessa dal suddetto operatore economico a questo Ente, con nota prot. n. 3204
del 7 novembre 2019, acquisita al Protocollo del Comune di Trepuzzi al n. 16692 dell’11 novembre
2019, corredata da computi metrici estimativi e ulteriori allegati, trasmessi con nota prot. n. 3461
del  27  novembre  2019,  acquisita  al  Protocollo  del  Comune  di  Trepuzzi  al  n.  17663  del  27
novembre 2019, in atti, che, di seguito, sinteticamente, si elencano:   
-          Sostituzione  del  materiale  monouso  compostabile  con  stoviglie  riutilizzabili,  tanto  con
riferimento al servizio di refezione scolastica, quanto con riferimento al servizio mensa anziani;

-          Installazione  di  n.  2  lavastoviglie  a  capote  e  di  n.  2  addolcitori  con  contalitri  per
lavastoviglie  a  capote,  presso  la  Scuola  dell’Infanzia  “Viale  Europa”  e  presso  la  Scuola
dell’Infanzia “Galileo Galilei”, individuati quali “centri lavaggio” delle stoviglie riutilizzabili;
-          Adeguamento della cappa di aspirazione esistente  presso la Scuola dell’Infanzia “Viale
Europa”  per  l’installazione  di  lavastoviglie  a  capote  e  installazione  di  n.  1  nuova  cappa  di
aspirazione per lavastoviglie a capote presso la Scuola dell’Infanzia “Galileo Galilei”; 

-          Fornitura,  per  ogni  scuola  interessata  dal  servizio  di  refezione  scolastica,  di  un  kit
compostiera didattica; 
-          Fornitura,  per  ogni  utente  del  servizio  di  refezione  scolastica,  di  una  borraccia
personalizzata da 500 ml in alluminio; 

-          Campagne di sensibilizzazione sui temi relativi all’educazione alimentare e ambientale;  
-          Portale web e servizi on line;

DI DARE ATTO CHE:

-  Tali  rinnovate  modalità  di  gestione  ed  erogazione  del  servizio  completano  altri  interventi
dell’Amministrazione Comunale in materia di cosiddetti “appalti verdi” e orientano il servizio di
refezione scolastica e mensa anziani definitivamente verso il plastic free; 
- Le nuove condizioni tecniche si inseriscono negli obiettivi più generali di promozione dei valori
di sostenibilità ambientale e di educazione alimentare nei confronti soprattutto delle generazioni
più giovani, perseguiti da questa Amministrazione, e intendono favorire la comunicazione con le
famiglie degli/delle utenti e con il personale scolastico, attraverso incontri ad hoc, un portale web e
servizi on line;    

- Rimangono invariate le altre condizioni del precedente contratto, con riferimento in particolare
alla permanenza di n. 2 centri di cottura presso le Scuole dell’Infanzia “Andrano” e “Gallotta” e
alle dotazioni e attrezzature ivi presenti; 
DI DARE ATTO, altresì, che sussistono le condizioni per procedere al rinnovo del contratto con
LADISA  SRL  per  ulteriori  18  mesi  e  per  lo  stesso  importo  originario,  come  previsto  dalla
documentazione di gara, verificata la qualità del servizio fin qui prestato dal suddetto operatore

Pag. 4 di 6



economico ed accertata la sussistenza di ragioni di convenienza, ovvero l’erogazione del servizio di
refezione scolastica e mensa anziani con migliorate modalità a prezzo unitario del pasto invariato,
costo unitario, peraltro, in linea con i prezzi praticati nel mercato di riferimento; 

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti conseguenti alla
presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
02/12/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


